
 
COMUNE DI CELICO 

PROVINCIA DI COSENZA 

 

 

 
Prot. n°     
Celico, lì 06/10/2020 
Ord. n° 3  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL SINDACO  
 
PREMESSO che la RCS Sport Spa, con sede a Milano ha indetto è organizzato il 103° 
Giro d’Italia – 5° Tappa: Mileto – Camigliatello Silano, per il giorno 7 ottobre prossimo; 
CHE la suddetta manifestazione, interesserà, parte del territorio di questo Comune; 
CHE nello specifico, la tappa, così come programmata, interesserà un tratto di strada di 
competenza comunale, in particolare gli ultimi duecento metri della strada comunale 
Celico – Cone D’aria; 
CONSIDERATO inoltre che il percorso interessa parte della strada provinciale Sp 256 – 
Spezzano Sila – Moccone - che a tratti attraversa il territorio di competenza di questo 
Comune; 
VISTE le note del 19 agosto e del 15 settembre della società organizzatrice dell’evento 
(R.C.S. Sport Spa) afferenti le modalità di svolgimento della manifestazione e dalle quali si 
evince la necessità di istituire specifici provvedimenti finalizzati a consentire che la 
manifestazione possa svolgersi in condizioni di sicurezza; 
VISTA la nota n. 96004 del 01/10/2020, con la quale la Prefettura di Cosenza, per il giorno 
7 ottobre, ha ordinato la sospensione temporanea della circolazione per tutto il percorso 
della competizione ricadente nel territorio della Provincia di Cosenza; 
VISTE le note n. 1806 e n. 1811, rispettivamente del 3 e del 5 ottobre 2020, con le quali, il 
Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale – Spezzano della Sila – Celico ha 
manifestato, a seguito della chiusura del traffico, la difficoltà per i docenti, per la maggior 
parte provenienti dai paesi interessati al passaggio del Giro d’Italia,  di raggiungere i plessi 
scolastici posti nel territorio di questo Comune, con la conseguente difficoltà oggettiva di 
assicurare la vigilanza in sicurezza degli alunni nelle scuole; 
ATTESO che con le medesime note il Dirigente Scolastico, nel rappresentare che 
l’impossibilità di coprire le classi eventualmente presenti a Celico e Lagarò, in osservanza 
delle prescrizioni anticontagio da COVID-19, potrebbe determinare un aumento del rischio, 
ha chiesto di emettere una ordinanza di chiusura dei plessi scolastici afferenti al territorio 
di questo Comune; 
VISTA altresì la nota n. 1395 in data 6 ottobre 2020 del V.U. Cairo Michele, con la quale lo 
stesso ha  manifestato l’impossibilità di garantire l’uscita dalla scuola in sicurezza per gli 
alunni, essendo lo stesso impegnato, per quanto di competenza, a garantire lo 
svolgimento della gara in condizioni di sicurezza; 
ATTESO che con la medesima nota il V.U. Michele Cairo ha chiesto la possibilità di 
emettere una ordinanza di chiusura anche del plesso scolastico di Via Roma di questo 
Comune; 
RAVVISATI i motivi di contingibilità ed urgenza;  
VISTO il Decreto Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

ORDINA 



 2 

La chiusura, per il giorno 7 ottobre 2020 delle scuole di ogni ordine e grado afferenti ai 
plessi scolastici di: 

Celico Centro sito in Via Roma; 
C.da Lagarò. 
 

DISPONE  
Che copia della presente ordinanza venga pubblicata all’albo del Comune di Celico e che 
venga affissa per poterne garantire la massima pubblicità. 

DISPONE ALTRESI’ 
La notifica: 
 
Al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale – Spezzano della Sila – Celico 
Al Comandante della locale caserma dei Carabinieri; 
 
06 ottobre 2020 

 
Il Commissario Straordinario 

                      Dott. Gianfranco Rovito 


		2020-10-06T10:33:19+0000
	ROVITO GIANFRANCO




